6  DONaTI BOSSI causidici, f. 159r-v: «Sub decembris exitu apparuit quidam parvus cometa»; 
cORIO, Storia di Milano, p. 1398 (corrispondente a f. 36r del manoscritto): «Deinde approximan-
dose il Natale christiano, deliberò venire a Milano. Onde giunse ad abiato Grasso. Fu viduto 
una picola stella crinita».

 7  annales Placentini, col. 952: «Ea vero nocte, cui futurae caedis dies illuxit, Bona uxor in 
somniis vidit virum in aede Divi Stephani trucidatum, licet antea thalamus cum eorum vestibus 
esset combustus». 

 8  Ibidem: «Dies Natalis Domini, dum filios duos, quos habebat parvulos, apud se teneret, 
multa quasi mortem praesagiret, dixisse fertur».
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deinde respuit, eo quod nimiam corporis grossitiem pre se ferat 9. Bene ait qui-
dam. Ludit in humanis divina providentia rebus 10. In gremio Dalidae Sanson |256r 
non sine Dei nutu soporatur et dormit, ut virili robore detonsus in Philistinorum 
manus tradatur 11. Pro consuetudine itaque sua illustrissimus princeps in divi 
Stephani solennitate ad ipsius prothomartyris templum ducali apparatu accedere 
instituens, forma et veste purpurea speciosus, auro et gemmis torquatus et 
splendens 12, mane de thalamo exit in aulam, ubi aulicorum nobilis chorus 
magistratuumque ac senatorum cum principum oratoribus ducalisque dominii 
feudatariis domicellis prestolabantur eum. Egrediens igitur quasi animo suo per-
plexus, an ad Sancti Stephani ecclesiam, an domi potius missam audire debeat, 
astantes percuntari coepit. cumque multi ac pene omnes, tum propter frigoris 
asperitatem 13, tum quia iam hora tardiuscula videbatur, in arce remanendum 
consulerent, ipse contra multorum sententiam, quia, qui missam tunc diceret non 
est inventus (precesserant enim iam paulo antea cantores cum capellanis ad ec-
clesiam), hylari gressu ad inopinatam crudelemque necem iter arripuit 14. Multa 
igitur curialium turba aularique regia quadam pompa sotiatus, militibus ac solitis 
satellitibus utpote amicorum |256v quadam electa et gladiata cohorte stipatus, ve-
nit ad prothomartyris templum laetus ac serenus princeps 15. Qui eminus capite 
discoperto sacrae aedis faciem salutans manuque birretum tenens quodam, qui 
ad eum loquebatur, omisso et neglecto oculis in templum tensis orare cepit. con-
currerat ea hora solennitate invitante lucisque solaris splendore et aeris serenitate 
provocante ad templum illud, quod tunc miro apparatu erat ornatum, immensa 

 9  cORIO, Storia di Milano, p. 1399 (corrispondente a f. 36r-v del manoscritto): «Il Duca se 
misse una corazina quale cavò dicendo parebbe troppo grosso, puoi se vestì una veste di raso 
cremesino fodrata di sibelline, e cinto con uno cordono di seta morella diventa così biretta; la 
biretta parimente era le calze morella».

 10  OVIDIO, Ex Ponto, 4,3,49.
 11  La storia di Sansone è narrata in Iud 13-16. La citazione riprende sia Iud 15,12 («te ve-

nimus et tradere in manus Philisthinorum») sia 16,19 («at illa dormire eum fecit super genua 
sua vocavitque tonsorem et fecit radere septem crines eius et coepit humiliare eum; statim 
enim ab eo fortitudo discessit»), con allusione al tradimento da parte della sua amante Dalila 
che era stata corrotta dai Filistei.

 12  Gli annales Placentini, col. 952, parlano di «auro et purpura stratus»; D’aDDa, Canti sto-
rici, pp. 287-288: «Festinus Dux equo descendit aurato sericatoque corpore, conspicuis ulnis».

 13  Orfeo da Ricavo nella sua lettera del 1° gennaio 1477 (caSaNOVa, L’uccisione, p. 304) scrive 
di «estremo freddo»; cORIO, Storia di Milano, f. 36r, di «uno acerbo freddo». GaLLII GENUENSIS 
opuscula, p. 269: «gelu valde fuit».

 14  annales Placentini, col. 952, i quali raccontano di una «contentione habita inter Princi-
pem et Proceres, an esset proficiscendum», nella quale cicco Simonetta e Orfeo da Ricavo 
avrebbero sconsigliato di farlo.

 15  Per la comitiva del duca v. la lettera di Orfeo da Ricavo del 1° gennaio 1477, edita in ca-
SaNOVa, L’uccisione, pp. 304-305; il memoriale di antonio da zunico, edito in MOTTa, Ancora del-
l’uccisione, pp. 407-412, qui 407; annales Placentini, col. 952; Diarium Parmense, col. 247; Dia-
rium Ferrariense, col. 254-255; cORIO, Storia di Milano, p. 1399 (corrispondente a f. 36v del 
manoscritto).
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civium et peregrinorum, virorum ac mulierum puerorumque multitudo, que tum 
propter adventum principis, cuius videndi popularis turba curiosa esse solet, 
tum propter quoddam spectaculum, quod vetusta consuetudine eo die in ecclesia 
illa haberi solitum est, ita augebatur, ut vix intra templi parietes consistere posset. 
aderat organorum et cantorum concentus clericorumque ac sacerdotum celebris 
chorus ad missarum solemnia que auditurus erat celebranda paratus 16.  

Vim spectaculi genus audi et quam bene facto congruat intende! Praecedebat 
enim veluti corpus umbra et quod in re mox sequitur, inanis, sed non vacua |257r 
representatio premonstrat. consueverunt namque Mediolanenses antiquo quo-
dam ritu ex beati ambrosii (ut aiunt) institutione in quibusdam martyrum so-
lennitatibus in ecclesia ex bombice quandam formatam statuam appendere, ad 
quam in conspectu populi ante missam clerici accedentes <can>tatis ibi 
quibusdam devotis versibus et letaniis breviter persolutis cruce cum candela suc-
censa elevata ignem illi submittunt. Que dum parvo momento igni consumitur, 
exclamatur ab omnibus ‘Sic transit gloria mundi’, quod in summorum corona-
tionibus pontificum succensis stuparum globis Romae etiam fieri solet 17. Veris-
simam profecto et valde tunc opportunam sententiam! Nam dum ducali digni-
tate gloriosus princeps in templum ingressurus expectatur, puer quidam nemine 
actus nescio quo insolito pavore exterritus ac si solus ipse mox futuram calami-
tatem inspiciat, plorans ‘heu me, heu me’ clamare cepit. In quem quom multi 
quod nam haberet admirantes intenderent a planctu minime cessans ‘Nunne 
videtis, nunne videtis’ inquens altos eiulatus dabat. Nec mora dum progreditur 
et in medio quasi gradum sistit princeps |257v omnesque ad spectaculum intentos 
oculos habent, quo et ipse subridens laetos aspectus adixerat, ecce quidam sce-
lestus, genere quidem nobilis, sed moribus et scelere detestabilis Johannes an-
dreas Lampugnanus demone plenus 18 cum famulo uno et sociis coniuratis duo-
bus ad crimen intentus sub veste purpurea armatus, dum tale quod nemo